preços para a prestação de serviços de recepcionista, supervisor e auxiliar de supervisor, 
informo o que segue: 

1. O salário do SUPERVISOR, conforme pesquisa de mercado realizada e 
demonstrada na planilha anexa, corresponde, em valores atuais a R$ 3.505,62 (três 
mil, quinhentos e cinco reais e sessenta e dois centavos), apurado da seguinte forma: 

a. Obteve-se o quadro de salários pagos aos funcionários das categorias 

RECEPCIONISTAS e SUPERVISOR em diversos órgãos da Administração 
Pública, conforme se verifica na Tabela 1 (anexa);

[...]

Isto posto, considerando o equívoco cometido nos cálculos contidos no processo, sugiro 
acostar as tabelas corrigidas, documento anexo, e efetuar as seguintes correções no edital, 
em forma de errata: 

I – no item 10.2.6, letra “g”, do Termo de Referência e seu correspondente no Plano de 
Trabalho e Edital:  

Onde se lê: “... 161% (cento e sessenta e um por cento) do salário do 
RECEPCIONISTA NÍVEL III” 

Leia-se:  “(...) 148,06431% (cento e quarenta e oito vírgula zero seis por 

cento) do salário do RECEPCIONISTA NÍVEL III ”. 

II – no item 10.2.6, letra “h”, do Termo de Referência R e seu correspondente no Plano de 
Trabalho e Edital:  

Onde se lê: “... 161% (cento e sessenta e um por cento) do piso salarial da 
categoria (...).” 

Leia-se:  “(...) 165% (cento e sessenta e cinco por cento) do piso salarial da 

categoria (...).” 

III – Na tabela constante do item 10.2.6, letra “i”, alterar o valor previsto do salário de 
SUPERVISOR para R$ 3.505,62 (três mil quinhentos e cinco reais e sessenta e dois). 

Brasília, 9 de fevereiro 2012. 

CASSIANO DE SOUZA ALVES 
Chefe de Gabinete